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 لمقدمةا

 أما بعد



1896 

 

 ي البغدادي نموذجاًالسهرود -النزعة النقدية عند الصوفية 

 

 وسبب اختيار هذا الموضوع:

 وقد عنونت هذا البحث باسم:
 (نموذجا البغدادي  السهروردي ..الصوفية النزعة النقدية عند)

 :وخاتمة مباحث ةمقدمة وثلاث أن يأتي في اقتضت طبيعة البحثوقد 
 المبحث الأول: بين النقد والتصوف.

 النقد:أولا: 

 التصوف:ثانيا: 
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 .هحياتو السهروردي عصر: المبحث الثاني

أولا
ثانيا
ثالثا

 .موقفه تجاه الفرق المختلفة وعلوم عصره المبحث الثالث:

أولا
ثانيا
ثالثا

 الباحثة:                

 د/ نوسه السيد محمود



1898 

 

 ي البغدادي نموذجاًالسهرود -النزعة النقدية عند الصوفية 

 

 بين النقد والتصوف المبحث الأول:
 أولا: النقد:

 مفهوم النقد في اللغة: -1

                                                           
هـ(: معجم مقاييس اللغة: 395أحمد بن فارس بن زكرياء القزويني الرازي، أبو الحسين )المتوفى:  (1)

 -هـ 1399.الناشر: دار الفكر، عام النشر: 467ص  5المحقق: عبد السلام محمد هارون، باب نقد ج 

 م.1979
هـ( كتاب 170راهيدي البصري )المتوفى: أبو عبد الرحمن الخليل بن أحمد بن عمرو بن تميم الف (2)

، دار 118ص 5العين، المحقق: د مهدي المخزومي، د إبراهيم السامرائي باب القاف والدال والنون ج 

ومكتبة الهلال وينظر: محمد بن مكرم بن على، أبو الفضل، جمال الدين ابن منظور الأنصاري 
بيروت،  –، دار صادر 425ص  3فصل النون ج  هـ(: لسان العرب،711الرويفعى الإفريقى )المتوفى: 

م(: أساس البلاغة ص 1143 -هـ 538هـ وينظر: أبي القاسم الزمخشري )ت 1414 -الطبعة: الثالثة 

، تحقيق: محمد باسل عيون السود، منشورات محمد علي بيضون، دار الكتب العلمية، 2ج297

 م. 1998 -هـ 1419لبنان، ط: الأولى  –بيروت 

اللغة العربية بالقاهرة )إبراهيم مصطفى/ أحمد الزيات/ حامد عبد القادر/ محمد النجار(:  : مجمع((3

 ،الناشر: دار الدعوة.944ص  2المعجم الوسيط باب النون ج 
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1899 

 

 النقد في الاصطلاح: -2

                                                           
م، وقد 1867لالاند: صاحب المعجم الفلسفي المشهور فيلسوف وباحث في علم المناهج فرنس ي، ولد  (1)

م، 1940 -1937م والثانية: 1928 -1926ة المصرية على فترتين الأولى تولى تدريس الفلسفة في الجامع

وكان يدرس مناهج البحث، وقد أشرف على رسالة الماجستير للدكتور/عبد الرحمن بدوي. كان من 

هب التطور، ورد عليه في رسالته للدكتوراه التي طبعت فيما بعد تحت ذأشد خصوم م

ي معهد فرنسا)أكاديمية العلوم الأخلاقية والسياسية(، توفي عنوان)الأوهام التطورية(، كان عضوا ف

 .345ص  2م.ينظر: د/ عبد الرحمن بدوي: موسوعة الفلسفة ج 1963

م( )عمانويل كانط( فيلسوف ألماني، كان ذا نزعة عقلية تامة؛ ولهذا أحب 1804 -م1724كانط: ) (2)

ياء والفلك؛ لكونها قائمة على التجربة العلوم الدقيقة وهي الرياضيات، والعلوم الطبيعية كالفيز 
والملاحظة، وانطلق منها لتكوين نظرة شاملة للكون، تعرف فلسفته بكونها فلسفة نقدية اهتمت 

بتحليل المعرفة تحليلا نقديا فركزت اهتمامها على نقد العقل النظري في تمييزه بين الصحيح والخطأ 

تمييزه بين الخير والشر، وخلص إلى الإقرار بذاتية  وإدراكه للواقع، وعلى نقد العقل التطبيقي في
 -المقدمات -الحقيقة، وإلى الإقرار بحقيقة الله، والنفس، والعالم. من مؤلفاته: نقد العقل الخالص

، ينظر: د/ عبد 244ص  2الدين في حدود العقل البسيط. ينظر: موسوعة أعلام الفلسفة ج 

 ..272ص  2الرحمن بدوي: موسوعة الفلسفة ج 

المجلد الأول، تعريب: خليل  238 -237م(: موسوعة لالاند الفلسفية ص 1963أندريه لالاند )ت  (3)

لبنان، ط: الثانية  -بيروت  –أحمد خليل، تعهده وأشرف عليه: أحمد عويدات، منشورات عويدات 

 م.2001



1900 
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 -هـ 1403بع الأميرية ، الهيئة العامة لشئون المطا205مجمع اللغة العربية: المعجم الفلسفي ص  (1)

 م.1983
دكتوراه فى الآداب ) فلسفة معاصرة ( ،  ، أسيوط. 1926أكتوبر ، عام  13ولد في مراد وهبة جبران: (2)

أستاذ   ،1971أستاذ فلسفة ، كلية المعلمين ، جامعة عين شمس منذ عام  جامعة الإسكندرية.

،  1988لدولى للجمعيات الفلسفية ، عامى عضو اللجنة التنفيذية ، الاتحاد ا  .1986متفرغ ، عام 

، مؤسس ورئيس الجمعية الدولية لابن رشد والتنوير 1988.عضو الأكاديمية الإنسانية ، عام 2003

قصة  المذهب فى فلسفة برجسون ، من مؤلفاته: عضو المجلس الأعلى للثقافة. ،1994، عام 

موسوعة   ذكر اسمه فى .1998، عام  الفلسفة ، المذهب عند كانط ،المعجم الفلسفى ، القاهرة

.ينظر: صفحة المجلس  شخصية الأكثر شهرة فى العالم 500الشخصيات العالمية ويعتبر من بين 
 م.12/9/2022م واطلعت عليه بتاريخ 2020مايو  19مصر مؤرشف بتاريخ  -الأعلى للثقافة

 م.2007القاهرة  –يثة دار قباء الحد 655ينظر: أ د. مراد وهبة: المعجم الفلسفي : ص  (3)

( أبرز ممثلي النقاد في العشرينيات والثلاثينيات من أبناء دار 1976 -1896الأستاذ أحمد الشايب ) (4)
م، ثم عمل ـــ بالمدارس الابتدائية، ثم الثانوية ـــ مدرسا للغة العربية، ثم انتقل 1918العلوم، تخرج 

م، ورئيسا لقسم البلاغة والنقد 1948عة فؤاد الأول إلى الجامعة؛ وقد عمل وكيلا لكلية الآداب جام

م، كان من رواد التجديد؛ فكانت 1955الأدبي بكلية دار العلوم، ثم وكيلا لها حتى أحيل إلى المعاش 

مقالاته تحمل دعوات وأطروحات للتجديد ودراسة الأدب العربي وفقا للمناهج الأوربية، من 

 - 6ي، ينظر: أحمد الشايب ناقدا: الدكتور أحمد درويش، صمؤلفاته: الأسلوب، أصول النقد الأدب

 م1994، الهيئة المصرية العامة للكتاب 12
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1901 

 

 .ومهمتهقيمة النقد  -3

                                                           
ق . م في أثينا لم يؤلف كتاب ولم يترك أثرا ومصدر معرفتنا به  470سقراط: فيلسوف يوناني ولد  ((1

لإنسان، واعتبر هو اكسيوفون، وأفلاطون، وأرسطو، انتقل من النظر إلى الطبيعة إلى النظر في ا

الفضيلة هي العلم فلا عمل في نظره دون علم وشعاره)اعرف نفسك بنفسك(. كانت طريقته في 

الحوار تعتمد على التهكم والتوليد للأفكار من خلال بيان جهله بالمسألة ثم يبدأ التساؤلات حولها 

، وبوجود إله فوق الآلهة، ومن إجابات الناس يولد الأفكار ويثبت ما يريده، كان يؤمن بآلهة اليونان

 -ق م سيق للمحاكمة بعدة تهم منها إنكار الآلهة وإفساد الشباب، ولكن السبب الرئيس 399وفي عام 
علاقاته ببعض الساسة واتهامه الناس بالجهل وحكم عليه بتجرع السم. د/  -كما يقول د/ بدوي 

لفا: موسوعة أعلام الفلسفة .روني إيلي أ579-576ص  2عبد الرحمن بدوي: موسوعة الفلسفة ج 

 . 559ص  1العرب والأجانب ج 
ق م وكان فيلسوفا جامعا لكل 384ق م(ولد بمدينة أسطاغيرا عام 322 -ق م 384أرسطو طاليس: ) (2)

فروع المعرفة الإنسانية، فهو المعلم الأول وواضع علم المنطق، يمتاز بدقة المنهج واستقامة البراهين 

ما وراء  -الأخلاق -السماع الطبيعي -العبارة -ة الواقعية، من مؤلفاته: المقولاتوالاستناد إلى التجرب

ق م. ينظر: د/ عبد الرحمن بدوي : موسوعة 322الطبيعة توفي وهو في سن الثانية والستين عام 

 .100-98ص 1الفلسفة ج 

 م.1994لعاشرة ، مكتبة النهضة المصرية، ط: ا115ينظر: أحمد الشايب: أصول النقد الأدبي ص  (3)
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دار المعارف ط الرابعة، أحمد أمين: النقد الأدبي، ص  12ينظر بتصرف: د/ شوقي ضيف: النقد ص (1)

 م.1983: مكتبة النهضة المصرية ط الخامسة 162-165

 . 144ينظر: أحمد الشايب: أصول النقد الأدبي ص  (2)

لى الصعيد العالمي، ويحدث تلاحم غير العولمة: مرحلة جديدة تتكثف فيها العلاقات الاجتماعية ع (3)
قابل للفصل بين المحلي والعالمي بروابط ثقافية، واقتصادية، وسياسية، وإنسانية. وقيل: الفلسفة 

النظرية لاقتصاد السوق، ولمجموعة الدول الصناعية، والشركات متعددة الجنسيات من أجل فتح 

سة والانفتاح، وتشجيع الدول الأقل نموا على أسواق العالم أمام الصناعات الغربية بدعوى المناف
التنمية، وقيل: فعل اغتصاب ثقافي، وعدوان رمزي على سائر الثقافات أو السيطرة الثقافية الغربية 

على سائر الثقافات بواسطة استثمار مكتسبات العلوم والثقافة في ميدان الاتصال. ينظر: د/ بركات 

قطر،  -وزارة الأوقاف والشؤون الإسلامية 23 -22دية ص محمد مراد : ظاهرة العولمة رؤية نق

 م.2001 -هـ1422السنة الحادية والعشرون، ط: الأولى  86سلسلة كتاب الأمة  العدد 

، مكتبة الثقافة الدينية ط: الأولى 1ينظر: الدكتور زكي سالم: الاتجاه النقدي عند ابن عربي، ص  (4)

 م.2005 -هـ 1426
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1903 

 

 ثانيا: التصوف:
 :في اللغة تعريف التصوف -1

                                                           
لاباذي) (1)

َ
م(: محمد بن إبراهيم بن يعقوب الكلاباذي البخاري، أبو  990 - 000هـ =  380 - 000الك

بكر: من حفاظ الحديث. من أهل بخارى. من مؤلفاته: " بحر الفوائد"  ويعرف بمعاني الأخبار، جمع 

 .295/ 5حديثا "، و " التعرف لمذهب أهل التصوف . ينظر: الزركلي: الأعلام ص  592فيه 

تحقيق:  34-38م(: التعرف لمذهب أهل التصوف ص 990 -هـ 380بكر محمد الكلاباذي)ينظر: أبو  (2)

 م.1980 -1400محمود أمين النواوي، مطبعة الكليات الأزهرية، ط: الثانية 



1904 
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أهل الصفة: أضياف الإسلام لم يأووا إلى أهل ولا مال إذا جاءت رسول الله صلى الله عليه وسلم  (1)

هم منها وإذا جاءته الصدقة أرسل بها إليهم ولم يصب منها، والصفة هدية أصاب منها وبعث إلي

موضع مظلل في مسجد النبي صلى الله عليه وسلم. جمال الدين أبو الفرج عبد الرحمن بن علي بن 

المحقق: أحمد بن علي، دار الحديث،  268هـ(: صفة الصفوة ص 597محمد الجوزي )المتوفى: 
مجد الدين أبو طاهر محمد بن يعقوب م.وينظر:  2000/هـ1421القاهرة، مصر، الطبعة: 

(، تحقيق: مكتب تحقيق 828هـ(: القاموس المحيط )فصل الصاد ص 817الفيروزآبادى )المتوفى: 

التراث في مؤسسة الرسالة، بإشراف: محمد نعيم العرقسُوس ي، مؤسسة الرسالة للطباعة والنشر 

 م. 2005 -هـ  1426 لبنان، الطبعة: الثامنة، –والتوزيع، بيروت 

 .34الكلاباذي : التعرف لمذهب أهل التصوف ص  ((2

الطوس ي: أبو نصر عبد الله بن علي بن محمد السراج، يعرف بطاووس الفقراء، ولد بطوس  ((3

خراسان، وقد تدرج في الطريق الصوفي حتى أصبح شيخا كبيرا له مريدون، واتخذ خانقاه له في 
دينا إلا كتابه)اللمع(، وقد أثر في كل ما جاء بعده من كتب صوفية طوس، ليس له مؤلفات بين أي

م. ينظر: 988هـ الموافق 378كالرسالة القشيرية، وطبقات الصوفية، وكشف المحجوب. توفي 

هـ( : هدية العارفين أسماء 1399إسماعيل بن محمد أمين بن مير سليم الباباني البغدادي )المتوفى: 
.ا د عبد الحميد مدكور: موسوعة أعلام الفكر الإسلامي ص 447/ 1ص  المؤلفين وآثار المصنفين

569- 570.. 

 25هـ(: اللمع في تاريخ التصوف الإسلامي، ص 378ينظر: أبي نصر عبد الله علي السراج الطوس ي )ت (4)

 تحقيق: عماد زكي البارودي، المكتبة التوفيقية.

 -تحقيق: أ د. أحمد عبد الرحيم السايح  71هـ(: عوارف المعارف: ص632السهروردي )المتوفى (5)

 المستشار علي وهبه، المكتبة الصوفية.
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1905 

 

 التصوف اصطلاحا: -2

                                                           
ا  30م(: قضية التصوف المنقذ من الضلال، ص 1978 -هـ 1397ينظر: د. عبد الحليم محمود ) ت  (1) 

 ، دار المعارف، ط: الخامسة.

 .34الكلاباذي : التعرف لمذهب أهل التصوف ص ((2

، تحقيق: هاني  385م( : الرسالة القشيرية. ص1074 -هـ 465م القشيري ) ت الإمام أبو القاس(3)

 المكتبة التوفيقية.الحاج، 



1906 
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2

3

                                                           
، ترجمة وتحقيق: د. أبو 1م(: في التصوف الإسلامي وتاريخه، ص 1945انظر: نيكلسون )رينولد( )ت  (1)

 م.1969 -هـ 1388العلا عفيفي، مطبعة لجنة التأليف والترجمة والنشر، 

 .34بو بكر الكلاباذي: التعرف لمذهب أهل التصوف، ص أ 2))

 .30الطوس ي: اللمع في تاريخ التصوف الإسلامي، ص  (3)
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1907 

 

1

2

 العلاقة بين النقد والتصوف: -3

                                                           
 .67السهروردي: عوارف المعارف، ص  (1)

 .68السابق: ص  (2)

((3 
َ

سْلا ِ
ْ

ة الإ زالِيّ حجَّ
َ
غ

ْ
بُو حَامِد ال

َ
حْمد الطوس ي أ

َ
د بن أ د بن مُحَمَّ د بن مُحَمَّ م  ولد بطوس الغزالي: مُحَمَّ

ى 450سنة  حَرَمَيْنِ وجد واجتهد حَتَّ
ْ
هـ، بدأ الغزالي رحلته بعلم الفقه ثمَّ  قدم نيسابور ولازم إِمَام ال

لِك، 
َ
مَة، والفلسفة، وَأحكم كل ذ

ْ
حِك

ْ
 ال

َ
رَأ

َ
خلاف، والجدل، والأصلين، والمنطق، وَق

ْ
هَب وَال

ْ
ذ
َ ْ
برع فِي الم

و 
ُ
عُل

ْ
رْبَاب هَذِه ال

َ
م أ

َ
لا

َ
ال دعاويهم، وصنف فِي كل فن من وَفهم ك

َ
دّ على مبطليهم، وَإِبْط م وتصدى للرَّ

وم كتبا، ثم تصوف وكتب الإحياء، ومن مصنفاته أيضا: الأربعين
ُ
عُل

ْ
محك النظر،  -القسطاس -هَذِه ال

اته  بطوس 
َ
ت وَف

َ
ان

َ
هـ(: 771هـ . ينظر: تاج الدين عبد الوهاب بن تقي الدين السبكي )المتوفى: 505وك

المحقق: د/محمود محمد الطناحي د/عبد الفتاح 201 -191ص  6قات الشافعية الكبرى ج طب

هـ.الذهبي: سير أعلام 1413محمد الحلو، الناشر: هجر للطباعة والنشر والتوزيع، الطبعة: الثانية، 

المحقق: مجموعة من المحققين بإشراف الشيخ شعيب الأرناؤوط، مؤسسة  324ص  29النبلاء ج 

 م،1985هـ / 1405الطبعة: الثالثة،  الرسالة،



1908 

 

 ي البغدادي نموذجاًالسهرود -النزعة النقدية عند الصوفية 

 

                                                           
هـ(: محمد بن علي بن محمد  محيي الدين المعروف بابن 638 -م1240 -هـ560 -1165ابن عربي ) (1)

عربي ولد في مرسية بأسبانيا. كان يكتب الانشاء لبعض ملوك العرب، ثم تزهد، وتعبد، وساح، 

على جلالته في سائر العلوم، يروى أنه ودخل مصر، والشام، والحجاز، والروم، أجمع علماء عصره 

التجليات. وقد  -فصوص الحكم في خصوص الكلم -كتب أربعمائة مجلد أهمها الفتوحات المكية

. ينظر: عبد هوجم بضراوة من الفقهاء لآرائه في وحدة الوجود وغيرها لمناقضتها مبادئ الشريعة 

ينظر موسوعة أعلام الفلسفة  يقية.المكتبة التوف 318الوهاب الشعراني: الطبقات الكبرى ص 

 . 35ص  1العرب والأجانب ج 

أبو الفتوح يحيى بن حبش بن أميرك، الملقب شهاب هـ(: 587أو 586 -549السهروردي المقتول)(2)
حكيم اشراقي جمع بين الفلسفة  الدين، السهروردي الحكيم المقتول بحلب، وقيل اسمه أحمد

وبرع أيضا في الأصول الفقهية  دخل في مناظرات مثيرة، العقلية، وأذواق التصوف القلبية، 

واستفزازية مع فقهاء حلب فاشتكوه لصلاح الدين الأيوبي فأمر بقتله؛ ولذا لقب بالشيخ المقتول 
واختلف العلماء في أمره بين الثقة في دينه وبين اتهامه بالإلحاد والزندقة، من مؤلفاته: التنقيحات، 

.ابن حجر: لسان 268/ 6مة الإشراق. ينظر: ابن خلكان: وفيات الأعيان ص التلويحات، الهياكل، حك

 . 574ص  1. موسوعة أعلام الفلسفة العرب والأجانب ج 205/ 9الميزان ص 

، دار الثقافة  137م( مدخل إلى التصوف الإسلامي، ص 1994ينظر: دكتور أبو الوفا التفتازاني )ت  (3)

 م.1974للطباعة والنشر  بالقاهرة 

 .34ينظر: الاتجاه النقدي عند ابن عربي، ص ( 4)



 [2022العدد الثامن عشر ]ديسمبر  –مجلة قطاع أصول الدين  –جامعة الأزهر 

 
1909 

 

                                                           
:  74 -66ينظر: الدكتورة. سهام عبد المجيد: السهروردي البغدادي  بين الشريعة والحقيقة، ص  (1)

 م.2012الهيئة المصرية العامة للكتاب، ط: الأولى 



1910 

 

 ي البغدادي نموذجاًالسهرود -النزعة النقدية عند الصوفية 

 

 :عصره وحياته المبحث الثاني :
 عصره وبيئته:أولا: 

                                                           
اعة تميز المتصف "اسم أطلق على مجموعة من الفضائل أخصها الكرم، والسخاء، والمروءة، والشج (1)

بها عن غيره من الناس وقوامها الإيثار، وكانت الفتوة معروفة قديما في الجاهلية، ثم صارت خلقا 
لزهاد المسلمين، وكانت الكوفة من أوائل مواطن الفتوة ثم صارت الفتوة طائفة منظمة معروفة 

ن السلمي : أصول الملامتية باسم )طائفة الفتيان( منذ القرن الثاني الهجري. ينظر: أبو عبد الرحم
م، وينظر: 1985 -هـ1405تحقيق: د/ عبد الفتاح أحمد الفاوي محمود  88وغلطات الصوفية ص 

 م 1969، دار المعارف، ط: الثانية 490د/ كامل مصطفى الشيبي: الصلة بين التصوف والتشيع ص 
حْمد بن المستض ئ حالخليفة الناصر لدين الله: ) 2))

َ
سن بن المستنجد يُوسُف. أبو العباس( ، أ

بِيه المستض ئ سنة خمس 
َ
، بُويِعَ بالخلافة بعد موت أ

َ
ؤمنِين

ُ ْ
مِير الم

َ
دَادِيّ، أ

ْ
بَغ

ْ
هَاشِمِي، ال

ْ
العباس ي، ال

مْسمِائة .
َ
ث وَخمسين وَخ

َ
لا

َ
مْسمِائة، ومولده سنة ث

َ
هرت  وَسبعين وَخ

َ
اصِر لدين الله ظ

َّ
ام الن يَّ

َ
وَفِي أ

 
َ
ان

َ
دَاد، وَك

ْ
ة.الفتوة بَغ

َ
رين وسِتمِائ

ْ
اته سنة إثنتين وَعش

َ
ينظر: يوسف بن تغري بردي بن عبد الله  ت وَف

هـ(: مورد اللطافة في من ولي السلطنة 874الظاهري الحنفي، أبو المحاسن، جمال الدين )المتوفى: 
 القاهرة. –، دار الكتب المصرية 227ص  1والخلافة، المحقق: نبيل محمد عبد العزيز أحمد، ج 

بو النجيب السهروردي: عبد القاهر بن عبد الله بن محمد بن عمويه، واسمه عبد الله، بن سعد أ (3)
بن الحسين بن القاسم بن علقمة بن النضر بن معاذ بن عبد الرحمن بن القاسم بن محمد بن أبي 
بكر الصديق، رض ي الله عنه، الملقب ضياء الدين السهروردي، كان شيخ وقته بالعراق، وولد 

، وقدم بغداد وتفقه بالمدرسة النظامية ، ثم سلك طريق بس
ً
هرورد سنة تسعين وأربعمائة تقريبا

الصوفية، وحبب إليه الانقطاع والعزلة فانقطع عن الناس مدة مديدة، وأقبل على الاشتغال 
بالعمل لله تعالى وبذل الجهد في ذلك، ثم رجع ودعا جماعة إلى الله تعالى وكان يعظ ويذكر، فرجع 
 على الشط من الجانب الغربي ببغداد وسكنه جماعة من 

ً
بسببه خلق كثير إلى الله تعالى. وبنى رباطا

أصحابه الصالحين، ثم ندب إلى التدريس بالمدرسة النظامية فأجاب ودرس بها مدة،، توفي ببغداد 
أبي  سنة ثلاث وستين وخمسمائة. ينظر: أبو العباس شمس الدين أحمد بن محمد بن إبراهيم بن

هـ(: وفيات الأعيان وأنباء أبناء الزمان، المحقق: إحسان 681بكر ابن خلكان البرمكي الإربلي )المتوفى: 
 1900بيروت عام  –، الناشر: دار صادر 204، ص  3عباس، ج 

، ترجمة ودراسة  440 -39م(: الفرق الصوفية في الإسلام ص 1987ينظر: سبنسر ترمنجهام)ت  4))
 م 1994لقادر البحراوي ، دار المعرفة الجامعية وتعليق: د/ عبد ا



 [2022العدد الثامن عشر ]ديسمبر  –مجلة قطاع أصول الدين  –جامعة الأزهر 

 
1911 

 

                                                           
نور الدين أبو القاسم محمود بن زنكي بن أق سنقر، وملك الملك العادل حلب سنة إحدى وأربعين 1))

وخمسمائة، وبدأ في الجهاد ضد الفرنج وتابع الجهاد حتى آخر عمره ،وبنى المدارس والرباطات وقرب 
الناس في كل مكان ومحا المنكرات والفواحش، مرض نور الدين  العلماء والفقهاء ورفع المظالم عن

بعلة الخوانيق وتوفي بدمشق يوم الأربعاء سنة تسع وستين وخمسمائة، ينظر: عمر بن أحمد بن هبة 
هـ(: زبدة الحلب في تاريخ حلب، ج 660الله بن أبي جرادة العقيلي، كمال الدين ابن العديم )المتوفى: 

لبنان، الطبعة:  –واشيه: خليل المنصور، دار الكتب العلمية، بيروت ، وضع ح360-329ص  1
 م. 1996 -هـ  1417الأولى، 

 -الجنيد: أبو القاسم الجنيد بن محمد الجنيد الخراز القواريري الزاهد المشهور سيد  هذه الطائفة 2))
ا على مذهب أبي وإمامهم. أصله من نهاوند، ومنشأه ومولده بالعراق، وكان فقيه  -يقصد الصوفية

ثور، وقيل على مذهب الثوري. وكان يفتي بحضرة أبي ثور، وهو ابن عشرين سنة صحب خاله 
السري، والحارث المحاسبي، والقصاب، ومات سنة سبع وستين ومائتين. ينظر: أبو القاسم عبد 

المكتبة تحقيق: هاني الحاج  86الكريم بن هوازن القشيري: الرسالة القشيرية في علم التصوف ص 
 .374/ 1التوفيقية. ابن خلكان: وفيات الأعيان ص 

القادرية: من أبرز الطرق الصوفية في القرنين السادس والسابع الهجري نسبة إلى الشيخ عبد القادر  3))
هـ( وكان فقيها عالما بالأصول ، ثم سلك طريق التصوف، وكان يربط التصوف 561 -470الجيلاني)

متدحه ابن تيمية، ويغلب على أقواله الطابع الخلقي، ونشر تلاميذه طريقته بالكتاب والسنة، ولذا ا
في عدة بلدان كاليمن ومصر وسوريا، ولا تزال موجودة في مصر، وفي كثير من بلدان آسيا وأفريقيا. 

 . 286ينظر: أبو الوفا التفتازاني: مدخل إلى التصوف الإسلامي ص 
 .70ينظر الفرق الصوفية في الإسلام ص  4))
للهجرة( أبو العباس أحمد بن أبى الحسن على، الرفاعي  578 - 500أبو العباس أحمد الرفاعي:) 5))

نسبة، ابن يحيى بن حازم بن على بن ثابت بن على بن الحسن الأصغر ابن المهدى بن محمد بن 
طائفة الحسن، ابن يحيى بن ابراهيم بن الإمام موس ى الكاظم بن الإمام جعفر الصادق، أستاذ ال

. أصله من المغرب، 
ً
 شافعيا

ً
. فقيها

ً
المشهورة، كان من حقه التقديم، فإنه أوحد وقته حالا وصلاحا

وانضم اليه خلق عظيم من الفقراء.  -بفتح العين  -وسكن البطائح، بقرية يقال لها " أم عبيدة " 
هـ(: طبقات الأولياء 804ينظر: ابن الملقن أبو حفص عمر بن علي بن أحمد الشافعي المصري)المتوفى 

 .م.1994 -هـ1415تحقيق: نور الدين شريبه، مكتبة الخانجى  93ص  1ج 



1912 

 

 ي البغدادي نموذجاًالسهرود -النزعة النقدية عند الصوفية 

 

 :السهرورديالتعريف بثانيا: 
 :نسبه ومولده -1

                                                           
السلاجقة : مجموعة من القبائل التركية التي عرفت باسم )الغز( أو )الأوغوز(، وتعود في أصلها إلى  (1)

نظر: سهول آسيا الوسطى، وقد حكم  السلاجقة في ظل السلطة الرسمية للخلافة العباسية . ي

 م.2012.المكتب الجامعي الحديث 30أحمد عبد العزيز محمود: تركيا في القرن العشرين ص 

، 108 -107م(: الأبعاد الصوفية في الإسلام وتاريخ التصوف، ص 2003ينظر: آنا ماري شيميل )ت  2))

لي ألمانيا، ط: الأو  –ترجمة: محمد إسماعيل السيد، رضا حامد قطب، منشورات الجمل كولونيا 

 م.2006

 .69ينظر: سبنسر ترمنجهام: الفرق الصوفية في الإسلام، ص  (3)



 [2022العدد الثامن عشر ]ديسمبر  –مجلة قطاع أصول الدين  –جامعة الأزهر 

 
1913 

 

 :علمه وتصوفه -2

                                                           
، وينظر: شمس الدين أبو عبد الله 446، ص  3ابن خلكان وفيات الأعيان وأنباء أبناء الزمان، ج  1))

ايْماز الذهبي )المتوفى : 
َ
، 373ص  22هـ(: سير أعلام النبلاء، ج 748محمد بن أحمد بن عثمان بن ق

هـ(: 1396: خير الدين بن محمود بن محمد بن علي بن فارس، الزركلي الدمشقي )المتوفى: وينظر

 م.2002. دار العلم للملايين، الطبعة: الخامسة عشر 62، ص 5الأعلام، ج

هـ: عبد القادر بن 591هـ ووفاته 470( وقيل: مولده 1166 -1078 -هـ561-471عبد القادر الجيلاني) (2)
قطب العارفين،  مؤسس الطريقة القادرية، من كبار الزهاد والمتصوفة. ولد في أبي صالح الجيلي، 

جيلان )وراء طبرستان(، وانتقل إلى بغداد شابا، فاتصل بشيوخ العلم، والتصوف، وبرع في أساليب 

هـ وتوفي بها. 528الوعظ، وتفقه، وسمع الحديث، وقرأ الأدب، وتصدر التدريس والإفتاء ببغداد سنة 

فتوح الغيب. ينظر: ابن الملقن: طبقات  -الفتح الرباني -اته: الغنية لطالب طريق الحقمن مؤلف

 .48ص   4وينظر: الزركلي: الأعلام ج  246ص  1الأولياء ج 

 



1914 

 

 ي البغدادي نموذجاًالسهرود -النزعة النقدية عند الصوفية 

 

                                                           

، ينظر: الذهبي: سير أعلام النبلاء، ، ج  446ص  3ابن خلكان: وفيات الأعيان وأنباء أبناء الزمان: ج  (1)

، وينظر: السبكي: طبقات الشافعية الكبرى، ج 62ص  5لي:)الأعلام:( ، ج، ،ينظر: الزرك373ص  22

 .338ص  8

 .338ص  8السبكي: طبقات الشافعية الكبرى: ج  2))



 [2022العدد الثامن عشر ]ديسمبر  –مجلة قطاع أصول الدين  –جامعة الأزهر 

 
1915 

 

 مؤلفاته:  -3

 وفاته: -4

 ثالثا: منهجه في النقد:

 

                                                           
 .62ص  5الأعلام: جالزركلي:  (1)

 . 88ينظر: الدكتورة: سهام عبد المجيد: السهروردي البغدادي  بين الشريعة والحقيقة ص  2))

،. وينظر: الذهبي: سير أعلام النبلاء،  446، ص  3الأعيان وأنباء أبناء الزمان، ج  ابن خلكان: وفيات (3)

 .373ص  22ج 



1916 

 

 ي البغدادي نموذجاًالسهرود -النزعة النقدية عند الصوفية 

 

 

 

 

 



 [2022العدد الثامن عشر ]ديسمبر  –مجلة قطاع أصول الدين  –جامعة الأزهر 

 
1917 

 

 .موقفه تجاه الفرق المختلفة وعلوم عصرهبحث الثالث: الم

 :لعلم الكلام والمتكلمين نقده أولا:

                                                           
 .92-88ينظر: السهروردي البغدادي  بين الشريعة والحقيقة، ص  (1)

 .498السهروردي: عوارف المعارف، ص  (2)



1918 

 

 ي البغدادي نموذجاًالسهرود -النزعة النقدية عند الصوفية 

 

                                                           
ورشف النصائح  هـ(: كشف الفضائح اليونانية632شهاب الدين عمر بن محمد السهروردي ) (1)

 -هـ 1420، تحقيق وتعليق: د/ عائشة يوسف المناعي، دار السلام، ط: الأولى 492الإيمانية، ص

 م.1999

 .493كشف الفضائح، ص هـ(: 632شهاب الدين عمر بن محمد السهروردي ) (2)

 .33السهروردي: عوارف المعارف، ص ( 3)



 [2022العدد الثامن عشر ]ديسمبر  –مجلة قطاع أصول الدين  –جامعة الأزهر 

 
1919 

 

   أفعال العباد: -3

 ٻ ٱ ئي

 ٺ ٺ ٺ ٺ ڀ ڀ ڀ ڀ پ پ پ ٻپ ٻ ٻ

 ڇ چڇ چ چ چ ڃ ڃ ئيئى ٹ ٹ ٹ ٿ ٿ ٿٿ

ئى ڌ ڍ ڍ ڇ ڇ

                                                           
النصائح الإيمانية، نقلا عن مخطوطه الذي ينظر: السهروردي: كشف الفضائح اليونانية ورشف  1))

 بعنوان: أعلام الهدى وعقيدة أرباب التقى.
 .138كشف الفضائح، ص  (2)

 .97، ص 1الملل والنحل، ج م(: 1153 -هـ 548الشهرستاني ) ت  (3)

، تحقيق: محمد  233المختصر في أصول الدين رسائل العدل والتوحيد، ص القاض ي عبد الجبار:  ( 4)

 دار الشروق. عمارة

 .17سورة الأنفال الآية:  5))

 .30سورة الإنسان الآية:  6))



1920 

 

 ي البغدادي نموذجاًالسهرود -النزعة النقدية عند الصوفية 

 

                                                           
 .139السهروردي: كشف الفضائح، ص  1))
وقد عرفوا الكسب بتعريفين: الأول: ما يقع به المقدور من غير صحة انفراد القادر به، إذ لا تأثير من  2))

 تعالى، الثاني: ما يقع به المقدور في محل العبد، وإنما له مجرد المقارنة، والمؤثر الحقيقي هو الله
قدرته أي تعلق القدرة الحادثة بالمقدور في محلها من غير تأثير، وهو الذي يعول عليه في تفسير 

، 176أبوعذبة. ينظر: حاشية الإمام الباجوري على جوهرة التوحيد ص الكسب الأشعري كما يقول 
 .26ينظر: أبوعذبة:الروضة البهية ص 

، تحقيق: الشحات الطحان، 163م(: إحياء علوم الدين، المجلد الأول، ص1111 -هـ 505غزالي ) تال 3))
 م.1996 -هـ 1417وعبد الله المنشاوي، مكتبة الإيمان، ط: الأولى 

الأشاعرة: أصحاب أبي الحسن علي بن اسماعيل الأشعري وقد سلك في الاستدلال على العقائد  (4)
لرد على المعتزلة والفلاسفة والفرق الباطلة. من أعلام المذهب في مسلك النقل ومسلك العقل ل

العهد الأول له: أبو الحسن الأشعري، وبعده القاض ي  أبو بكر الباقلاني، وكانا ينزعان منزع السلف 
ويرفضان الفلسفة والاعتزال مما أعطاهما قبولا في الأوساط العلمية، والعهد الثاني والذي بدايته 

م الجويني، والشهرستاني، وغيرهم ينزع إلى التأويل والفلسفة وقد انتشر المذهب في ابن فورك، ث
شرق العالم الإسلامي وغربه ومن أسباب ذلك تبني السلاجقة له في الشرق والمرابطين في المغرب 
 والأيوبيين في مصر، ولا يزال هو ورفيقه الماتريدي صاحب الهيمنة في الأوساط الكلامية في الجامعات

الدينية السنية في مختلف أنحاء العالم.  ينظر: أبو الفتح محمد بن عبد الكريم بن أبي بكر أحمد 
 –علي حسن فاعود. دار المعرفة  -تحقيق: أمير علي مهنا 118 -116الشهرستاني : الملل والنحل 

ة ص سلاميم.وينظر: الإمام محمد أبو زهرة: تاريخ المذاهب الإ 2008لبنان، ط : التاسعة  –بيروت 
 م.2009دار الفكر العربي  176

الماتريدية: فرقة كلامية تنسب إلى  أبي منصور الماتريدي الذي كان بدوره تابعا للإمام أبي حنيفة  5))
ومذهبه في العقيدة والفقه جميعا، أسس منهجه على نظريته في المعرفة التي تقوم على 

ائه بلغة متكلمي عصره فجاء مذهبه قريبا من العيان)الحواس(والأخبار والنظر، ثم حاول عرض آر 
مذهب الأشعري حتى حصر القدماء مسائل الخلاف في بضع عشرة مسألة؛ ومن ثم تعد الماتريدية 
شقيقة الأشعرية، انتشرت بين الأحناف الذين كانوا متواجدين في شرق العالم الإسلامي وشماله، 

الكية وهم اليوم يتواجدون في وسط وغرب بينما نجد الأشعرية قد انتشرت بين الشافعية والم
وجنوب وجنوب شرق العالم الإسلامي.  ينظر: شمس الدين أبو عبد الله محمد بن أحمد بن عثمان 

ايْماز الذهبي )المتوفى: 
َ
المحقق: محمد بن خليفة بن علي التميمي، 68ص  1هـ(: العرش ج 748بن ق

ة، المدينة المنورة، المملكة العربية السعودية، ط الناشر: عمادة البحث العلمي بالجامعة الإسلامي
 ،. 183م.ينظر: الإمام محمد أبو زهرة: تاريخ المذاهب الإسلامية ص 2003هـ/1424الثانية، 
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 رؤية الله تعالى: -4

 ڤ ڤڤ ٹ ٹ ٹ ٹ ٿ ئي

ئى ڦ ڦ ڤ

                                                           
 .110السهروردي: كشف الفضائح ص  1))

.دار 60م(: حاشية الشرقاوي على الهدهدي ص 1812 -هـ1227ينظر: الشيخ عبد الله الشرقاوي )  2))

 اء الكتب العربية.إحي

المعتزلة: يسمون )معتزلة(؛ لما ذكر من أن واصلا أو واصلا وعمرو بن عبيد اعتزلا حلقة الحسن  3))
البصري واستقلا بأنفسهما، و)عدلية(؛ لقولهم بعدل الله وحكمته و)الموحدة(؛ لقولهم لا قديم مع 

بن عبيد، وهما أخذا عن محمد  الله. وسند المعتزلة كما يقولون يتصل إلى واصل بن عطاء وعمرو 

بن علي بن أبي طالب وابنه أبي هاشم عبد الله بن محمد، ومحمد هو الذي ربى واصلا وعلمه، 
ومذهبهم قائم على خمسة أصول وهي: التوحيد، والعدل، والوعد والوعيد، والمنزلة بين المنزلتين، 

 8، 7المرتض ى: طبقات المعتزلة ص  والأمر بالمعروف والنهي عن المنكر،. ينظر: أحمد بن يحيى بن

م النشرات الإسلامية يصدرها لجمعية 1961 -هـ1380لبنان -فلزر، بيروت -تحقيق: سوسنه ديفلد

المستشرقين الألمانية هلمرت ريتر وألبرت ريتريش، الناشر: فرانز شتاينز. ينظر: الإمام محمد أبو زهرة: 

 .132تاريخ المذاهب الإسلامية ص 

 .103نعام الآية:سورة الأ 4))



1922 

 

 ي البغدادي نموذجاًالسهرود -النزعة النقدية عند الصوفية 

 

                                                           
م(: الأصول الخمسة المنسوبة للقاض ي عبد 1025 -هـ415القاض ي عبد الجبار بن أحمد ) ت  (1)

 .74الجبار، ص 
، 65 -63م(:  اللمع في الرد على أهل الزيغ والبدع ص936 -هـ324ينظر: الإمام أبو الحسن الأشعري ) 2))

وكذلك الإبانة عن أصول الديانة، ج  م،1955صححه وعلق عليه: د/ حموده غرابه، مطبعة مصر 

 -هـ 1397، تقديم وتحقيق وتعليق: د. فوقية حسين محمود، دار الأنصار، ط : الأولى 26، ص 1

 م.1977

نقلا عن مخطوط  188د/ سهام عبد المجيد: السهروردي البغدادي بين الشريعة والحقيقة، ص  3))

 أعلام الهدى وعقيدة أرباب التقى للسهروردي. 
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 نقده للتصوف: :اثاني

 ئا ى ى ې ې ئي

 ئى ئې ئې ئې ئۈ ئۈ ئۆ ئۆ ئۇ ئۇ ئو ئو ئە ئائە

ئى ی ی ی ئى ئى

 ڑ ڑ ژ ژ ڈ ڈ ئي   

 ڱ ڱ ڳ ڳ ڳ ڳ گ گ گ گ ک ک ک ک

 ھ ھھ ہ ہہ ہ ۀ ۀ ڻ ڻ ڻ ڻ ںں ڱ ڱ

ئى ۓ ے ے ھ

                                                           
 .291ينظر: التفتازاني: مدخل إلى التصوف الإسلامي، ص  1))

 .122، والآية في سورة التوبة الآية: 18السهروردي: عوارف المعارف، ص  2))

 .57، عوارف المعارف، ص 7سورة الحشر الآية:  (3)



1924 

 

 ي البغدادي نموذجاًالسهرود -النزعة النقدية عند الصوفية 

 

التهاون بالكتاب والسنة: -1

 الحلول والاتحاد: -2

                                                           
 .91السابق، ص  1))
قال، وهذه صفات الأجسام، الحلول: الحلول يلزم منه الافتقار والحاجة إلى محل، والمماسة، والانت 2))

والحلولية: من يزعمون  أن الحق تعالى اصطفى أجساما حل فيها بمعاني الربوبية وأزال عنها معاني 
، مكتبة لبنان ناشرون، ط 6البشرية .ينظر: د/ رفيق العجم: موسوعة مصطلحات التصوف ص 

 م.1999الأولى 
ر الذاتين ذاتا واحدة، وهذا محال فإن كان فهو الاتحاد: له عدة معاني عند الصوفية، منها: تصيي 3))

حال أما كونه محالا؛ فلأنه إن كان عين كل واحد منهما موجودا في حال الاتحاد، فهما اثنان لا 
واحد، وإن عدمت العين الواحدة فقط، فليس باتحاد بين شيئين، وإن عدما كان عدم الاتحاد 

يد حالة الاستغراق في حضرة المحبوب بحيث لا أظهر، وأما أنه حال فلما يعرض لأصحاب المواج
يجد غير محبوبه، ومنها: أن يراد اتحاد جميع الموجودات في الوجود الواحد من غير أن يلزم من ذلك 
انقلاب الحقائق أو حلول ش يء في ش يء، بل المراد أن كل ما سوى الحق لا حقيقة له إلا بالحق ، 

منها: حالة من يكون الحق سمعه وبصره ولسانه ويده على ومنها: رؤية الأشياء بعين التوحيد ، و 
المعنى الذي يليق به تعالى نتيجة التقرب بالنوافل كما أشار الحديث. ينظر: عبد الرازق القاشاني: 
معجم المصطلحات والإشارات الصوفية لطائف الإعلام في إشارات أهل الإلهام المجلد الأول ص 

 م.2005فتاح. الهـيئة العامة للكتاب . تحقيق: سعيد عبد ال163  -159
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أبو مغيث الحسين بن منصور الحلاج، وهو من أهل بيضاء وفارس، ونشأ بواسط والعراق،  الحلاج: 1))

وصحب الجنيد، وأبا الحسين النوري، وغيرهم، والمشايخ في أمره مختلفون. رده أكثر المشايخ ونفوه 

جملتهم أبو العباس بن عطاء ومحمد بن خفيف وأبو وأبوا أن يكون له قدم في التصوف ، وقبله من 

القاسم النصراباذي، وأثنوا عليه، وصححوا له حاله، وحكوا عنه كلامه، وجعلوه أحد المحققين. 

أبو عبد الرحمن السلمي: الطبقات الصوفية ص 0قتل ببغداد بباب الطاق سنة تسع وثلاثمائة 

دين العطار: تذكرة الأولياء المجلد الثاني ص م.فريد ال1998كتاب الشعب سلسلة دار الشعب 103

 م.2008الهيئة المصرية العامة للكتاب 227

أو  261 -188البسطامي: أبو يزيد طيفور بن عيس ى بن سروشان)وكان سروشان مجوسيا فأسلم() 2))

هـ(، ولطيفور أخوان هما آدم وعلي، والثلاثة كانوا زهادا، وعبادا، وأصحاب أحوال، 234أو 264أو

هو من أهل بسطام بلد على الطريق إلى نيسابور، ومات سنة إحدى وستين ومائتين، وقيل: سنة و 

أربع وثلاثين ومائتين عن ثلاث وسبعين سنة. ينظر: .أبو عبد الرحمن السلمي: الطبقات الصوفية 

 . 398/ 1. ابن الملقن: طبقات الأولياء ص 27 -26ص 

 .92-91السهروردي: عوارف المعارف، ص  3))



1926 

 

 ي البغدادي نموذجاًالسهرود -النزعة النقدية عند الصوفية 

 

 :(1)وحدة الوجود ـ3

                                                           
وحدة الوجود: "يعني بهـا عدم انقسامه إلى الواجب والممكن وذلك أن الوجود عند هـذه الطائفة  1))

ليس ما يفهـمه أرباب العلوم النظرية من المتكلمين والفلاسفة فإن أكثرهـم يعتقد أن الوجود عرض 
كون أمرا غير بل الوجود الذي ظنوا عرضيته هـو ما به تحقق حقيقة كل موجود، وذلك لا يصح أن ي

 . 387ص  2الحق عز شأنه". عبد الرازق القاشاني: لطائف الإعلام في إشارات أهـل الإلهـام ج 

 .93السهروردي: عوارف المعارف، ص 2) )

 .587السابق، ص 3))

 . 393 - 392ص1هـ(: لطائف الإعلام في إشارات أهل الإلهام، ج 736عبد الرازق القاشاني )ينظر:  4))

 .205ص 2هـ(: لطائف الإعلام في إشارات أهل الإلهام، ج 736ازق القاشاني )عبد الر  (5)
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السماع الصوفي: -4

 ۋ ۋ ۇٴ ۈ ۈ ۆ ۆ ۇ ۇ ڭ ڭ ڭ ئي

ئى ئا ى ى ې ې ې ې ۉۉ ۅ ۅ

                                                           
 .83المائدة الآية:  1))
 .192السهروردي: عوارف المعارف، ص  2))
أبو طالب المكي: محمد بن علي بن عطية، أبو طالب المكي، الزاهد الواعظ، نزيل بغداد، صاحب  (3)

يب : ذكره في القوت أشياء منكرة في الصفات، وكان من القوت، كان مجتهدا في العبادة .قال الخط
أهل الجبل ونشأ بمكة. قيل: إن أبا طالب وعظ ببغداد، وخلط في كلامه، وحفظ عنه أنه قال: ليس 
على المخلوقين أضر من الخالق، فبدعوه وهجروه، فبطل الوعظ. مات ببغداد سنة ست وثمانين 

عاملة المحبوب ووصف طريق المريد إلى مقام التوحيد في وثلثمائة. من مصنفاته: قوت القلوب في م
 3مشكل إعراب القرآن الكريم. ينظر:  الذهبي: ميزان الاعتدال في نقد الرجال ج  -الأخلاق والتصوف

لبنان الطبعة: الأولى،  -تحقيق: علي محمد البجاوي، دارالمعرفة للطباعة والنشر، بيروت 655ص 
اعيل بن محمد أمين بن مير سليم الباباني البغدادي: هدية العارفين م. ينظر: إسم 1963 -هـ  1382

 .55/ 2أسماء المؤلفين وآثار المصنفين ص 
 .194السهروردي: عوارف المعارف، ص  (4)



1928 

 

 ي البغدادي نموذجاًالسهرود -النزعة النقدية عند الصوفية 

 

                                                           
الشبابة: آلة طرب متخذة من القب المجوف ويعبر عنها بالمزمار العراقي، وهي معروفة إلى اليوم،  1))

 –الناشر: دار مكتبة الحياة 264ص  3ر: أحمد رضا : معجم متن اللغة ج قصبة الزمر المعروفة. ينظ

 هـ. 1380 - 1377بيروت عام النشر: 

 .195السهروردي: عوارف المعارف، ص 2) )

خرقة التصوف: ما يلبسه المريد من يد شيخه الذي قد دخل في إرادته . القاشاني: لطائف الإعلام  3))

 .442ص  1في اشارات أهل الإلهام ج 
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 ڱں ڱ ڱ ڱ ڳ ڳ ڳ ڳ گ ئي

ئى ڻ ڻ ڻ ں

 نقده الفلسفة اليونانية: لثا:اث

                                                           
 .116السهروردي: عوارف المعارف ، ص 1 ))

 .42سورة العنكبوت الآية:  2))

 .558عوارف المعارف، ص  (3)

 .127 -126ينظر:السهروردي:  كشف الفضائح اليونانية ورشف النصائح الإيمانية، ص  (4)



1930 

 

 ي البغدادي نموذجاًالسهرود -النزعة النقدية عند الصوفية 

 

                                                           
هور، صاحب الفارابي: أبو نصر محمد بن محمد بن طرخان بن أوزلغ الفارابي التركي الحكيم المش (1)

التصانيف في المنطق، والموسيقى، وغيرهما من العلوم، وهو أكبر فلاسفة المسلمين، واستفاد ابن 

سينا من كلامه وكتبه، وكان يعرف اللسان التركي وعدة لغات ، وقيل: كان يعرف سبعين لسانا، ثم 

بَاتِ الكيمِيَ 
ْ
ة فِي إِث

َ
ال

َ
السياسة المدنية ، توفي  -اءاشتغل بعلوم الحكمة، وبرز فيها. من كتبه: مَق

 
َ
ة

َ
ة بنُ حَمْدَان. ينظر : 339بدمشق سَن

َ
وْل  الدُّ

ُ
يْهِ الملكُ سَيْف

َ
ى عَل

َّ
، وَصَل

ً
ة

َ
 سَن

َ
مَانِيْن

َ
حْوٍ مِنْ ث

َ
هـ عَنْ ن

. وينظر:  الذهبي: سير أعلام النبلاء ج 153ص  5ابن خلكان: وفيات الأعيان وأنباء أبناء الزمان ج 

 .418ص  15

ن سينا: الرئيس أبو علي الحسين بن عبد الله بن سينا الحكيم المشهور، أحد فلاسفة المسلمين اب (2)

هـ؛ كان أبوه من أهل بلخ، وانتقل منها إلى بخارى، وتنقل الرئيس بعد 428هـ وتوفي بهمذان 370ولد 

ن علم ذلك في البلاد، واشتغل بالعلوم وحصل الفنون، ولما بلغ عشر سنين من عمره كان قد أتق

القرآن العزيز، والأدب ، وحفظ أشياء من أصول الدين، وحساب الهندسة، والجبر والمقابلة، 
وصنف كتاب " الشفاء " في الحكمة، و " النجاة " و " الإشارات " و " القانون " وغير ذلك مما يقارب 

يرها، وانتفع مائة مصنف ، وله عدة رسائل منها: رسالة " سلامان وأبسال "ورسالة " الطير " وغ

لاتصاله بخدمة الحكام والسلاطين وتقلده الوزارة. ه،. وكانت حياته حافلة بالأحداث الناس بكتب
.د/ عبد الرحمن بدوي: موسوعة 161ص  2ينظر: ابن خلكان: وفيات الأعيان وأنباء أبناء الزمان ج 

 .40ص  1الفلسفة ج 

 .100ص النصائح الإيمانية، كشف الفضائح اليونانية ورشف ينظر: السهروردي:   (3)

 .100ينظر: السابق ص  (4)

 .190السابق، ص  (5)

 .127 -126ينظر: السابق، ص  (6)
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1931 

 

                                                           
قمط: القمط شد كشد الصبي في المهد، وفي غير المهد إذا ضم أعضاؤه إلى جسده ثم لف عليه  (1)

في المهد، وقمط  القماط، والقماط حبل يشد به قوائم الشاة عند الذبح، وكذلك ما يشد به الصبي
.دار 385السير إذا جمع بين يديه ورجليه بحبل. ينظر: ابن منظور: لسان العرب المجلد السابع ص 

 بيروت. -صادر
، في الدعوة إلى عدم اتباع أرسطو 119، وينظر أيضا: ص 197السهروردي: كشف الفضائح، ص 2))

 وابن سينا وسائر الفلاسفة.
 .97كشف الفضائح، ص  3))
، عَنْ سُوَيْدِ بْنِ بلفظ مسند أحمدحديث في وال 4))

َ
مَة

َ
يْث

َ
: حدثنا أبو معاوية، حدثنا الأعمش، عَنْ خ

 
َ
 أ

ْ
ن

َ َ
لأ

َ
ا، ف

ً
مَ حَدِيث

َّ
يْهِ وَسَل

َ
ى اُلله عَل

َّ
هِ صَل

َّ
مْ عَنْ رَسُولِ الل

ُ
ك

ُ
ت
ْ
ث ا حَدَّ

َ
: إِذ الَ عَلِيٌّ

َ
الَ: ق

َ
، ق

َ
ة

َ
ل
َ
ف

َ
مَاءِ غ خِرَّ مِنَ السَّ

يَّ 
َ
حَبُّ إِل

َ
، سَمِ أ

ٌ
دْعَة

َ
حَرْبُ خ

ْ
ا رَجُلٌ مُحَارِبٌ، وَال

َ
ن
َ
مَا أ

َّ
إِن

َ
يْرِهِ ف

َ
مْ عَنْ غ

ُ
ك

ُ
ت
ْ
ث ا حَدَّ

َ
يْهِ، وَإِذ

َ
ذِبَ عَل

ْ
ك

َ
 أ

ْ
ن

َ
 مِنْ أ

ُ
عْت

ولُ: 
ُ
مَ يَق

َّ
يْهِ وَسَل

َ
ى اُلله عَل

َّ
هِ صَل

َّ
هَ »رَسُولَ الل

َ
انِ، سُف

َ
سْن

َ ْ
 الأ

ُ
حْدَاث

َ
وْمٌ أ

َ
مَانِ ق رُجُ فِي آخِرِ الزَّ

ْ
مِ، يَخ

َ
حْلا

َ ْ
اءُ الأ

وهُ 
ُ
ل
ُ
ت
ْ
اق

َ
مُوهُمْ ف

ُ
قِيت

َ
مَا ل

َ
يْن

َ
أ
َ
اجِرَهُمْ، ف

َ
 يُجَاوِزُ إِيمَانُهُمْ حَن

َ
ةِ، لا بَرِيَّ

ْ
وْلِ ال

َ
يْرِ ق

َ
 مِنْ خ

َ
ون

ُ
ول

ُ
جْرٌ يَق

َ
هُمْ أ

َ
ل
ْ
ت
َ
إِنَّ ق

َ
مْ، ف

قِيَامَةِ 
ْ
هُمْ يَوْمَ ال

َ
ل
َ
ت
َ
نْ ق

َ
أسد الشيباني )المتوفى:  أبو عبد الله أحمد بن محمد بن حنبل بن هلال بن «لِم

باب مسند علي بن أبي طالب  240ص  2، ج 912هـ(: مسند الإمام أحمد بن حنبل:  حديث رقم 241
عادل مرشد، وآخرون، إشراف: د عبد الله بن عبد  -رض ي الله عنه، المحقق: شعيب الأرنؤوط 

م، والحديث حسن  2001 -هـ  1421المحسن التركي، الناشر: مؤسسة الرسالة، الطبعة: الأولى، 
هـ(: تحفة 742صحيح. ينظر: جمال الدين أبو الحجاج يوسف بن عبد الرحمن المزي )المتوفى: 

، 24ص  2ج  9210الأشراف بمعرفة الأطراف، المحقق: عبد الصمد شرف الدين، حديث رقم 
 م.1983هـ، 1403طبعة: المكتب الإسلامي، والدار القيّمة، الطبعة: الثانية: 



1932 

 

 ي البغدادي نموذجاًالسهرود -النزعة النقدية عند الصوفية 

 

                                                           
 .98روردي: كشف الفضائح، ص السه (1)

هـ(: المنقذ من الضلال والموصل إلى ذي العزة والجلال، 505ينظر: الإمام أبي حامد الغزالي )ت  2))

د/ نور سيف عبد الرحيم رفعت، منشورات  -، تحقيق: د/ محمد محمد أبو ليله 202 -192ص

 مريكية.الولايات المتحدة الأ  -واشنطن  –جمعية البحث في القيم والفلسفة 

 .91ينظر: السهروردي: كشف الفضائح اليونانية ورشف النصائح الإيمانية، ص 3))

 .97ينظر: السابق، ص  (4)



 [2022العدد الثامن عشر ]ديسمبر  –مجلة قطاع أصول الدين  –جامعة الأزهر 

 
1933 

 

 :الصدور الفيض و نظرية -1

                                                           
، تقديم وتعليق: 62 -61م(: آراء أهل المدينة الفاضلة، ص 950 -هـ339ينظر: أبي نصر الفارابي )ت  1))

 م.1996سابعة لبنان، ط: ال -الدكتور. ألبير نصري نادر، دار المشرق بيروت 

، تحقيق: : د/ عبدالرحمن 160م(: النجاة في المنطق والإلهيات، ص1037 -هـ427ابن سينا: )ت 2))

 م.1992عميرة، دار الجيل، بيروت، ط: الأولى 



1934 

 

 ي البغدادي نموذجاًالسهرود -النزعة النقدية عند الصوفية 

 

 نقد السهروردي لنظرية الفيض:

                                                           
 .104كشف الفضائح، ص السهروردي:  1))

دث بأنه ممكن الإمكان: تساوي نسبة الوجود والعدم إلى الماهية، وفي معناه الفلسفي يقال عن حا 2))

 .93إذا كان من الممكن أن يوجد ومن الممكن ألا يوجد. د/ مراد وهبة: المعجم الفلسفي ص 

الإيجاب : في المنطق يدل على أن المحمول في الحكم للموضوع، وعند ابن سينا الإيجاب مطلقا: هو  3))

 .120إيقاع النسبة وإيجادها. ينظر: د/ مراد وهبة: المعجم الفلسفي ص 



 [2022العدد الثامن عشر ]ديسمبر  –مجلة قطاع أصول الدين  –جامعة الأزهر 

 
1935 

 

ئى ئۈ ئۆ ئۆ ئۇ ئۇ ئو ئو ئە ئە ئا ئي 

 ڈ ڎ ڎ ئي

ئى ک ک ک ک ڑ ڑ ژژ ڈ

                                                           
 .166-165السهروردي: كشف الفضائح اليونانية، ص  1))

 .177الأعراف الآية:  (2)

 .29سورة الرحمن الآية:  3))

 .190السهروردي: كشف الفضائح، ص  (4)



1936 

 

 ي البغدادي نموذجاًالسهرود -النزعة النقدية عند الصوفية 

 

                                                           
 .197السهروردي: كشف الفضائح، ص  1))

 .204السابق، ص  2))



 [2022العدد الثامن عشر ]ديسمبر  –مجلة قطاع أصول الدين  –جامعة الأزهر 

 
1937 

 

 :علم الله بالجزئياتـ 2

                                                           
بن أحمد بن أيوب ، والحديث رواه: سليمان 93ينظر: السهروردي: كشف الفضائح اليونانية، ص 1))

هـ( في المعجم الكبير: المحقق: حمدي بن 360بن مطير اللخمي الشامي، أبو القاسم الطبراني )المتوفى: 

القاهرة،  –، دار النشر: مكتبة ابن تيمية 152، ص8، ج 7659عبد المجيد السلفي، رقم الحديث 
ن أبي بكر بن سليمان الهيثمي الطبعة: الثانية، وهو ضعيف جدا ينظر: أبو الحسن نور الدين علي ب

، المحقق: حسام الدين 106، ص 1، ج 704هـ(: مجمع الزوائد ومنبع الفوائد: رقم 807)المتوفى: 

 م.1994هـ 1414القدس ي، الناشر: مكتبة القدس ي، القاهرة، عام النشر: 

يق: أ د. ، تحقيق وتعل233فضيلة الشيخ محمود أبو دقيقة: القول السديد في علم التوحيد، ص 2))

 م.1995 -هـ 1415القاهرة، ط: الأولى  –عوض الله حجازي، مكتبة الإيمان للنشر والتوزيع 

 .145الأشعري: الإبانة عن أصول الديانة، ص 3))



1938 

 

 ي البغدادي نموذجاًالسهرود -النزعة النقدية عند الصوفية 

 

 موقف الشيخ السهروردي:

                                                           
، 296 -295م(: الإشارات والتنبيهات مع شرح نصير الدين الطوس ي، ص1037 -هـ 427ابن سينا )ت (1)

 يا، دار المعارف، ط : الثالثة.القسم الثالث، تحقيق: د/ سليمان دن

 .142أبي علي بن سينا: النجاة في المنطق والإلهيات، ص  2))



 [2022العدد الثامن عشر ]ديسمبر  –مجلة قطاع أصول الدين  –جامعة الأزهر 

 
1939 

 

 ہ ئي

 ۆ ۇۇ ڭ ڭ ڭڭ ۓ ۓ ے ے ھھ ھ ھ ہ

 ى ې ې ې ې ۉ ۉ ۅ ۅ ۋ ۋ ۇٴ ۈ ۈ ۆ

 ی ئىی ئى ئى ئې ئېئې ئۈ ئۈ ئۆ ئۆ ئۇئۇ ئو ئو ئەئە ئا ئا ى

ئى ڃ ڃ ڃ ڄ ڄ ڄ ڄ ئيئى ئح ئج ی ی

                                                           
 .195 -194السهروردي: كشف الفضائح، ص  1))

 .35سورة النور الآية:  2))

 .19سورة غافر الآية:  (3)



1940 

 

 ي البغدادي نموذجاًالسهرود -النزعة النقدية عند الصوفية 

 

:حشر الأجسادـ 3

                                                           
الصحيح م(: الجامع المسند  870-هـ 194محمد بن إسماعيل أبو عبد الله البخاري الجعفي )ت (1)

المختصر من أمور رسول الله صلى الله عليه وسلم وسننه وأيامه = صحيح البخاري، المحقق: محمد 
، 108، ص 9، باب الحاكم اذا اجتهد فأصاب أو أخطأ، ج  7352زهير بن ناصر الناصر الحديث رقم 

 هـ .1422الناشر: دار طوق النجاة، الطبعة: الأولى

بعد الفناء أو رجوع أجزاء البدن إلى الاجتماع بعد التفرق وإلي الحياة بعد  المعاد: الرجوع إلى الوجود 2))

الموت والأرواح إلى الأبدان بعد المفارقةوأما المعاد الروحاني المحض على ما يراه الفلاسفة فمعناه 

ت رجوع الأرواح إلى ما كانت عليه من التجرد عن علاقة البدن واستعمال الآلات أو التبرؤ عما ابتلي

 .338به من الظلمات. التفتازاني: شرح المقاصد المجلد الثالث ص 

، سلسلة قضايا إسلامية 126م(: أصول الدين ص1210 -هـ606ينظر: )الإمام فخر الدين الرازي( ) 3))
م، 2011 -هـ 1432القاهرة  -وزارة الأوقاف  -( يصدرها المجلس الأعلى للشئون الإسلامية 1990)

، تحقيق: عباس 221م(: طوالع الأنوار من مطالع الأنظار، ص1286 -هـ 685 وينظر: البيضاوى )ت

م.وينظر: أبو البركات النسفي 1991 -هـ 1411المكتبة الأزهرية، ط: الأولى  -سليمان، دار الجيل 
هـ(: شرح العمدة في عقيدة أهل السنة والجماعة المسمى بالاعتماد في الاعتقاد، ص 710)المتوفى 

الجزيرة  -تحقيق: د/ عبد الله محمد عبد الله إسماعيل، المكتبة الأزهرية للتراث ، دراسة و 238

م(: 1390 -هـ 792سعد الدين التفتازاني مسعود بن عمر )ت هـ ، 1432 -م 2012للنشر، ط: الأولى 

 م.1988تحقيق: د/ أحمد حجازي السقا، مكتبة الكليات الأزهرية، ، 68شرح العقائد النسفية، ص 

 .459، ص11ر: القاض ي عبد الجبار الأسد آبادي: المغني في أبواب العدل والتوحيد، ج ينظ (4)

 . 127م(: أصول الدين، ص 1210 -هـ606ينظر: الإمام الفخر الرازي )ت  5))
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1941 

 

                                                           
الجوهر:هو القائم بنفسه، والعرض: ما يضاف إلى الجوهر أو الماهية أو الموجود في موضوع. ينظر:  1))

 .416،ص 256عجم الفلسفي ص د/ مراد وهبة: الم
المحقق: حسن محمود  :300هـ(: غاية المرام في علم الكلام، ص631ينظر: أبو الحسن الآمدي )ت  2))

 -هـ 478وينظر: الإمام الجويني )ت  القاهرة، –عبد اللطيف، المجلس الأعلى للشئون الإسلامية 
 -تحقيق: د. محمد يوسف موس ى، 374م(: الإرشاد إلى قواطع الأدلة في أصول الاعتقاد، ص1085

 م.1950 -هـ 1369علي عبد المنعم عبد الحميد، مكتبة الخانجى 
م(: شرح المواقف، ومعه حاشية السيالكوتي 1413 -هـ816ينظر: السيد الشريف الجرجاني )ت  (3)

 ةذ. وينظر: مجمع البحوث الإسلامية: موسوعة الفلسفة الإسلامية، مقال: الأستا324والحلبي، ص 
 .318 -317الدكتورة/ منى أحمد أبو زيد: البعث، ص

 . 96ابن سينا: رسالة أضحوية في أمر المعاد، ص  4))
 .97 -96السابق، ص  5))



1942 

 

 ي البغدادي نموذجاًالسهرود -النزعة النقدية عند الصوفية 

 

                                                           
 .176ابن سينا: النجاة، ص  1))
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1943 

 

 شر:موقف السهروردي من الح

 چ چ چ ئي

 ۓ ۓ ئي ئى ڈ ڈ ڎ ڎ ڌڌ ڍ ڍ ڇ ڇ ڇ ڇ

ئى ۅ ۅ ۋ ۋ ۇٴ ۈ ۈ ۆ ۆ ۇ ۇ ڭ ڭ ڭ ڭ

ئى ڃ ڄ ڄ ڄ ڄ ڦ ڦ ئي

                                                           
 .128، وينظر: رسالة أحوال النفس، ص 168ابن سينا: النجاة في المنطق والإلهيات، ص  1))
 .33سورة فاطر الآية:  (2)
 .16 -12سورة الغاشية الآيات  3))
 .76سورة الرحمن الآية:  (4)



1944 

 

 ي البغدادي نموذجاًالسهرود -النزعة النقدية عند الصوفية 

 

                                                           
 .203ينظر: السهروردي: كشف الفضائح، ص  1))

 .204السهروردي: كشف الفضائح ، ص  2))
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1945 

 

 حكم القائلين بالحشر الروحاني: -2

 ٻ ٱ ئي

 ٺ ٺ ٺ ڀ ڀ ڀ ڀ پ پ پ پ ٻ ٻ ٻ

ٺئى

                                                           
 111سورة النحل الآية  1))

 .148السهروردي: كشف الفضائح، ص  (2)



1946 

 

 ي البغدادي نموذجاًالسهرود -النزعة النقدية عند الصوفية 

 

 ۆ ۇ ۇ ڭ ڭ ڭ ئي

 ې ې ې ۉ ۉ ۅ ۅ ۋ ۋ ۇٴ ۈ ۆۈ

 ڑ ژ ژ ڈڈ ڎ ڎ ڌ ڌ ڍ ئيئى ى ى ې

 ڳ ڳ ڳ ڳ گ گ گ گ ک ک ک ک ڑ

 ہ ہ ۀ ۀ ڻ ڻ ڻ ڻ ں ڱں ڱ ڱ ڱ

ئى ڑ ڑ ژ ژ ڈ ڈ ڎ ڎ ڌ ئيئى

                                                           
 .71والآية:  73سورة الزمر: الآية:  (1)
 .2-1 سورة الزلزلة الآية : 2))
 .150 -149السهروردي: كشف الفضائح، ص  3))
 .148السابق، ص  (4)
 .151السهروردي: كشف الفضائح، ص  5))
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1947 

 

وختاما

 :ـ قدم العالم4

                                                           
، وضع 135هـ(: الاقتصاد في الاعتقاد ص 505أبو حامد محمد بن محمد الغزالي الطوس ي )المتوفى:  1))

 -هـ  1424الطبعة: الأولى، لبنان،  –حواشيه: عبد الله محمد الخليلي، دار الكتب العلمية، بيروت 

 م 2004

، القسم الثالث، 90ينظر: ابن سينا: الإشارات والتنبيهات مع شرخ نصير الدين الطوس ي، ص  2))

 تحقيق: د/ سليمان دنيا، دار المعارف، ط: الثالثة. 



1948 

 

 ي البغدادي نموذجاًالسهرود -النزعة النقدية عند الصوفية 

 

 موقف السهروردي من القول بقدم العالم: 

                                                           
 ، القسم الثالث.112ابن سينا: الاشارات والتنبيهات، ص  1))

، في مراتب 85، القسم الثالث، وينظر: ص 112التنبيهات، ص ينظر : شرح الطوس ي للإشارات و  2))

 التقدم والتأخر.

 .104السهروردي: كشف الفضائح، ص  3))
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1949 

 

 المعرفة وأدواتها: موقفه من -5

                                                           
 .105السابق، ص  1))

 .105السابق، ص  2))

 م.1948، جمعية الثقافة الإسلامية 54ينظر: د/ محمد غلاب: الفلسفة الإسلامية في المغرب ص  3))

 الوحي:  4))
َ
م الله ت

َ
لا

َ
نزل على نبي من أنبيائه ويختار الشيخ محمد عبده أنه:عرفان يجده ك

ْ
ى الم

َ
عَال

ة
َ
يْر وَاسِط

َ
و بِغ

َ
ة أ

َ
هُ من قبل الله بِوَاسِط

َّ
ن
َ
يَقِين بِأ

ْ
فسه مَعَ ال

َ
ص من ن

ْ
خ

َّ
ينظر: محمد عبده بن  .الش

 ، دار الكتاب العربي.57هـ(: رسالة التوحيد، ص 1323حسن خير الله )المتوفى: 



1950 

 

 ي البغدادي نموذجاًالسهرود -النزعة النقدية عند الصوفية 

 

 رأي الشيخ السهروردي:

                                                           

ينظر: فيصل بدير عون:  أعمال غير منشورة/ محمد عبد الهادي أبو ريدة، الفلسفة الإسلامية 1) )

 م.2011. الهيئة المصرية العامة للكتاب 110 -105وبعض قضايا الفلسفة، ص

السعودية،  –. مكتبة المؤيد 72 -70د/ راجح الكردي: نظرية المعرفة بين القرآن والفلسفة، ص  2))

 الولايات المتحدة الأمريكية. -م، المعهد العالمي للفكر الإسلامي 1992 -ـ ه1412ط: الأولى 

 .142ينظر : السهروردي: كشف الفضائح، ص  3))

 .189، 165، 163، 158، 157ص  السابق، ينظر : 4))

 .76، ص  السابقينظر:  5))
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1951 

 

 ي الفلاسفة في النبوات:انتقاد رأ -6
 حكم النبوة: -أ

 ئۇ ئوئۇ ئو ئە ئە ئا ئا ى ى ې ې ې ې ۉ ئي

                                                           

الَ: حَدَّ والحديث في سنن الترمذي  1))
َ
ارٍ ق

َّ
دُ بْنُ بَش ا مُحَمَّ

َ
ن
َ
ث الَ: :حدَّ

َ
حْمَنِ بْنُ مَهْدِيٍّ ق ا عَبْدُ الرَّ

َ
ن
َ
ث

 
َ
الَ: ق

َ
رِبَ، ق

َ
امِ بْنِ مَعْدِي ك َ

د
ْ
، عَنْ الِمق مِيِّ

ْ
خ

َّ
 بْنُ صَالِحٍ، عَنْ الحَسَنِ بْنِ جَابِرٍ الل

ُ
ا مُعَاوِيَة

َ
ن
َ
ث الَ حَدَّ

مَ: "ألا هل عس ى رجل يبلغه الحدي
َّ
يْهِ وَسَل

َ
هُ عَل

َّ
ى الل

َّ
هِ صَل

َّ
تِهِ، رَسُولُ الل

َ
رِيك

َ
ث عني وهو متكئ على أ

ا فِيهِ حَرَامًا 
َ
اهُ. وَمَا وَجَدْن

َ
ن
ْ
ل
َ
حْل

َ
 اسْت

ً
لا

َ
ا فِيهِ حَلا

َ
مَا وَجَدْن

َ
هِ، ف

َّ
ابُ الل

َ
ولُ: ببيننا وبينكم كِت

ُ
يَق

َ
ف

هُ " والحديث صحيح كما قال الألبان
َّ
مَ الل مَا حَرَّ

َ
هِ ك

َّ
مَ رَسُولُ الل اهُ، وَإِنَّ مَا حَرَّ

َ
مْن ي، ينظر: حَرَّ

هـ(: سنن 279محمد بن عيس ى بن سَوْرة بن موس ى بن الضحاك، الترمذي، أبو عيس ى )المتوفى: 

( 3( ومحمد فؤاد عبد الباقي )جـ 2، 1الترمذي: ، تحقيق وتعليق: أحمد محمد شاكر )جـ 

، 38ص  5ج  2664(، الحديث رقم 5، 4وإبراهيم عطوة عوض المدرس في الأزهر الشريف )جـ 

 -هـ  1395مصر، الطبعة: الثانية،  –شركة مكتبة ومطبعة مصطفى البابي الحلبي  الناشر:

 م.1975

 .80 -79ينظر: السهروردي: كشف الفضائح، ص  2))

 .189السابق، ص  3))



1952 

 

 ي البغدادي نموذجاًالسهرود -النزعة النقدية عند الصوفية 

 

 ی ی ی ی ئى ئى ئى ئې ئې ئۈئې ئۈ ئۆ ئۆ

ئى ئم ئح ئج

                                                           

، الدار 248ينظر: سليمان الشواش ي: واصل بن عطاء وآراؤه الكلامية ص  124سورة الأنعام الاية  1))

.وينظر: البيضاوي : 242م. الجرجاني: شرح المواقف المجلد الرابع  ص 1993ليبيا  -العربية للكتاب

 -هـ1098، العلامة كمال الدين بن أحمد البياض ي)ت  211طوالع الأنوار من مطالع الأنظار ص .

، تحقيق: يوسف عبد الرزاق، شركة مكتبة 312م(: إشارات المرام من عبارات الإمام ص 1687

   م.1949 -هـ1368لبي وأولاده بمصر، ط الأولى ومطبعة مصطفى الباب الح

 303. إمام الحرمين الجويني: الارشاد ص 58القاض ي الباقلاني : الإنصاف ص  2))

 .239أبو البركات النسفي: شرح العمدة ص  85سعد الدين التفتازاني: شرح العقائد النسفية ص  3))

 ، تحقيق: د/ عبد الكريم عثمان.564 القاض ي عبد الجبار بن أحمد: شرح الأصول الخمسة ص (4)

، كلية  2م(: مفهوم وحقيقة النبوة عند الفلاسفة ص 2020ا د/ عبد العزيز سيف النصر)ت  5))

الدراسات الإسلامية والعربية بنات بالقاهرة. ا.د/ حامد الخولي: النبوة بين المتكلمين والفلاسفة 

 باعة والنشر، ط الثالثة: الدار الإسلامية للط9الإسلاميين ص 
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 .115الفارابي: كتاب آراء أهل المدينة الفاضلة ص  1))

 م.2007م، كتبة الأسرة 209الفارابي: فصوص الحكم/رسائل الفارابي ص  (2)

راجعه وقدم له: دكتور/ إبراهيم مدكور، تحقيق الأستاذين: 435ابن سينا: الشفاء /الإلهيات ص  3))
 القربى، ط: الأولى  .الأب قنواتي وسعيد زايد، منشورات ذوي 
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 الإتيان بالمعجزات:  -2

 أن يكون له إطلاع علي  الغيبيات: -3

                                                           
 .435ينظر: ابن سينا: الشفاء /الإلهيات ص  1))

، مراجعة: دكتور/ إبراهيم بيومي مدكور، تحقيق:  5، ج 220ابن سينا: الشفاء/ الطبيعيات، ص  2))

 دكتور/ محمود قاسم، منشورات ذوي القربى، ط: الأولى.

 .5، ج 220ينظر: ابن سينا: الشفاء/ الطبيعيات، ص  3))

 م.1992تحقيق: د/ عبد الرحمن عميرة. دار الجيل، بيروت، ط. الأولى  170ابن سينا: النجاة ص  4))
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 تقسيم الحكمة: -ب

 موقف السهروردي من الفكر الفلسفي في مسألة النبوة:
 

                                                           
 .95 -94ينظر: ابن سينا: النجاة في المنطق والإلهيات، ص  1))
 .76السهروردي: كشف الفضائح اليونانية ورشف النصائح الإيمانية، ص  2))
 .76النصائح الإيمانية، ص رشف السهروردي: كشف الفضائح اليونانية و  3))
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 پ ٻٻ ٻ ٻ ٱ ئي

ئى ٿ ٿ ٿ ٺ ٺ ٺٺ ڀ ڀ ڀ ڀ پ پ پ

                                                           
 .114سورة طه: الآية  1))

 .107السهروردي: كشف الفضائح، ص  (2)

تقديم وتعليق ابراهيم شمس الدين، دار  320ينظر: التفتازاني: شرح المقاصد المجلد الثالث  ص  3))

 م2011لبنان -الكتب العلمية بيروت
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 الخاتمة

 إلى نتائج منها:من خلال هذا البحث وقد توصلت   
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 :وان كان من توصيات للباحثين فهي
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 والمراجع: المصادر
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 فهرس الموضوعات
 رقم الصفحة الموضوع

 1895  المقدمة

 1898  المبحث الأول بين النقد والتصوف 

 1898 أولا: النقد

 1898 مفهوم النقد في اللغة

 1901 قيمة النقد ومهمته

 1903 ثانيا: التصوف

 1903 تعريف التصوف في اللغة -1

 1905 التصوف في الاصطلاح -2

 1907 لاقة بين النقد والتصوفالع -3

 1910 المبحث الثاني: عصر السهروردي وحياته

 1910 أولا:  عصره وبيئته

 1912 ثانيا: التعريف به

 1915 ثالثا: منهجه في النقد

 1917 المبحث الثالث: موقفه تجاه الفرق المختلفة وعلوم عصره

 1917 أولا: نقده لعلم الكلام والمتكلمين.

 1923 ده للتصوفثانيا: نق

 1929 ثالثا: نقده للفلسفة اليونانية

 1935 نظرية الفيض أو الصدور 

 1940 علم الله بالجزئيات

 1945 حشر الأجساد

 1947 قدم العالم 

 1948 موقفه من المعرفة وأدواتها.

 1951 انتقاد رأي الفلاسفة في النبوات

 1957 الخاتمة

 1960 المصادر والمراجع

 1971 وضوعات فهرس الم

 



1972 

 

 ي البغدادي نموذجاًالسهرود -النزعة النقدية عند الصوفية 

 

 


